Des autres articles dont li cuens disoit que li maieur et li eske
vin faisoient tort à l'oir d'Artais en iretages et en autres choses, 
li cuens, par consel qu'il eut, lemist en souffrance tant que il eust 
bien enquist de. sa droiture et quant il quidera bien faire il le rape-
lera de ce. 

Ces choses li devant dit ordeneur les ordenerent, sauve la droi
ture l'oir d'Artoys et la droiture de la vile de Saint-Omer et sauves 
toutes Chartres, toutes lois et tous usages qui doivent estre tenu 
par droit. Li non des maieurs de la vile de Saint Orner et des 
eskevins par qui ce fu fait sont tel : Jehans de le Deule, Flourens 
Aubers, maieur, Wautiers de Wale, Simons Escade, eskevin. Et 
nous, evesque d'Arras devantdis, à la requestedes parties, en tes-
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mougnage de ceste chose, avons séèlécest présent escrit de nostre 
seel. Ce fu fait à Arraz, en l'an de l'Incarnation Nostre Signeur 
mil ce LV, le samedi prochain après l'Ascention. 

(Arch. du Nord, 1er cartul. d'Artois, n° 97, fol. 39.) 

LVI. 
1267. Juillet. 

Robert, comte d'Artois, confirme les privilèges de la mile. . 

Robertus, cornes Attrebatensis, noverint universi présentes 
pariter et faturi quod hec est continentiâ carte quam burgenses 
de Sancto Audomaro habent a clare memorie karissimo genitore 
nostro Roberto quondam comité Attrebatensi illustri. 

Robertus frater régis francie, etc. (Pièce XLÎlï). 
Nos autem predictorum burgensium nostrorum Sancti Audomari 
consuetudines, cartas et jura volentes illesa conserrare, présentes 
litteras sigilli nostri auctoritate voluimus roborari. Actum apud 
Parisius, anno dominici MCCLXVH, mense julio. 

(Origin. scellé. Arch. municip. de Saint-Omer, AB. XIV.) 

LVII. 
1269. Décembre. 

Serment prêté par le comte d'Artois à la ville. 

Robertus, cornes Attrebatensis, universis présentes litteras ins
pectons salutem. Curû intelleximus quod quondam antecessores 
nostri, ville Sancti Audomari quondam domini, in primis suis... 
adventibus eidem ville nostre etburgensibus ejusdem juramentum 
prestiterunt, nolentes dicte ville juribus in aliquo derogare, nos 
ejusdem ville nostre et burgensibus predictis juramentum presti-
timus in hec verba : 

Juramus quod ville nostre predicte Sancti AudomarLst bur- '_ 
gensibus ejusdem erimus bonus et fldelis dominus et quod dictam 
villam et burgenses predictos ejusdem servabimus, manutenebi-
mus et defendemus, secundum cartas predecessoram nostrorum a 
nobis eis confirmatas. Et licet dictum juramentum Parisius eisdem 
fecerimus, tum intelleximus quodmodusfaciendijuramentumtalis 
est, videlicet quod ville Sancti Audomari dominus in primo suo: 
adventu apud Sanctum Audomarum tenetur in eadem villa taie 
quod prescriptum estfacere juramentum, necper hoc quod dictum 
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juramentum Parisius fecerimus intendimus dicte ville in aliquo 
prejudicium generare. Quod ut ratum et firmum permaneat, 
présentes litteras sigilli nostri munimine fecimus communiri. 
Datum Parisius, anno Domini M° ce0 Lxrx0, mense decembris. 

(Origin. Arch. mun. de Saint-Omer, CCLI, 2. — Copie du xiir siècle. 
Ibid., Cari. AB XVIII, 15, f« 34 V.) 

LVHI. 
1269-1270. Mars. 

Robert, comte d'Artois, fonde une foire dans la ville de 
Saint-Omer. 
Robertus, cornes Attrebatensis, dilectis etfidelibus suis burgen-

sibus ville Sancti Audomari, salutem et dilectionem. Cum sepius 
a vobis fuerimus requisiti quod dignaremur velle ac concedere 
quod nundine constituerentur in villa nostra Sancti Audomari 
durature singulis annis per mensem integrum, sicut sunt in qui-
bus villis Gampanie et Flandrie, asserentibus etiam vobis quod 
hoc cederet in utilitatem et commodum dicte ville et totius terre 
nostre ; nos, vestris precibus inclinati, volumus et concedimus 
quod dicte nundine statuentur et ordinentur ibidem, ita tamen 
quod statutum vel ordinatio nundinarumspecialiter fiât, prout erit 
expediens et utile, per ballivum nostrum et gentes nostras quas 
per terra nostra regenda dimiserimus principales, unadeconsensu 
et assensu scabinorum ville nostre predicte et quod statutum illud 
seu ordinatio de verbo ad verbum sub sigillis ipsorum conscribatur 
in testimonium predictorum, salvo tamen jure nostro in premissis. 
In cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli munimine duxi-
mus roborandas. Actum Parisius, anno Domini M0 CC° LXIX0, 
mense martio. 

{Arch. du Nord, 1" Cartul. d'Artois, f° 97 v.) 

LIX. 
1271. Avril. 

Le chapitre de Saint-Omer accense à Véchevinage le ton-
lieu des huit premiers jours de juin pour lui permettre la 
création d'une foire franche1. 
Universis présentes litteras inspecturis, Th. decanus et capitu-

1. Voyez un texte un peu différent de la même charte dans le Registre 
aux bans, n° 848. 
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lum ecclesie saucti Audomari Morinensis dyocesis, sàlutem in 
Domino. Noveritis quod cum majores et scabini ville Sancti Au
domari proponant et intendant de novo créare et instituera in 
villa Sancti Audomari nundinâs que incipient primo die mensis 
junii et intendant dictas nundinâs facere libéras et immunes ab 
omni theloneo in xiv primus diebus; nos theloneum quod habe-
mus in villa Sancti Audomari in vniprimis diebus mensis junii 
predicti damus ad censam sive firmam majoribus et scabinis et 
ville Sancti Audomari predictis perpetuo pro sex libris par. annui 
redditus nobis solvendis et reddendis a predictis majoribus et sca-. 
binis, singulis annis, in crastinonativitatisbeatiJoJjannis Baptiste. 
Et nos A., prepositus ecclesie memorate, dictam censam seuflrmam 
approbantes confirmamus. Actum est etiam et consensum quod 
si dicte nundine aliquo casu cessarent vel deficerent, non obstante 
dicta censa, tbeloneum mu dierum predictorum adnos revertetur 
et dicti majores et scabini liberierunt asolutione vi librarum pre-
dictarum. Quod ut ratum etfirmum permaneat, présentes litteras 
predictis majoribus et scabinis tradidimus sigillorum nostrorum 
munimine roboratas. Actum et datum anno Domini MCCLXXI, 
mense aprili. 

(Orig. scellés. Atch. muiu de Saint-Omer. CXCIX, 1, et Aroh. du chapitre, 
II G 1900.) 

LX. 
1271. Août. 

Robert, comte d'Artois, confirme un accord intervenu enire^ 
le chapitre et les échevins et autorise la reconstruction 
de la chapelle du marché dans les conditions qu'ils ont 
déterminées. 
Universis présentes litteras inspecturis, Robertus cornes Attre-

batensis, salutem et dilectionem. Noveritis quod cum nos conces-
serimus venerabilibus viris decano et capitulo ecclesie Sancti Au
domari quod ipsi possent facere de lapidibus capellam béate Marie, 
existentem in foro Sancti Audomari, quanto veïïent altitudinis, 
secundum longitudinem et latitudinem predicte capelle et circum-
jacentium camerarum et scabinis nostris ville Sancti Audomari 
pro utilitate nostra et totius ville Sancti Audomari expeditius et 
utilius videatur quod dicta capella flat longior et strictior quam 
solebat et prefati decanus et capitulum ad peticionem et instan-
ciam predictorum scabinorum hooduxerunt concedendum et autem 
predictorum scabinorum ex una parte et prefatis decano et capi-
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tulo côncofditer fuerit ordinatum quôd dicta cappella fiât longior 
circa xn pedes et strictior circa iv pedes quam solebat et quod 
introitus dicte cappelle elongetur a communi via fori nostri circa 
vin pedes plus quam solebat. Nos predictam ordinationem inter 
predictos scabinos, decanum et capitulum habitam super premis-
sis voluimus, Iaudamus, concedimus, approbamus ac etiam con-
firmamus. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum 
nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXI, 
mense augusti. 

(Orig. scellé. Arch. du chap. de Saint-Orner, II G 2780.) 

LXI. 
1273-74. Janvier. 

Guillaume, châtelain de Saint-Omer, donne en fief à Lam
bert Wolveric ses perceptions sur les étaux de la halle, 
les deniers à lui dus par la ville sur les rentes de la 
Ghière et une rente sur la mairie du Brûlle. 

Sachent tout chil ki cheste chartre verront et orront ke jou, 
Willaumes, chevaliers et castelains de Saint-Omer et sires deFau-
kemberghe, ai donei à Lambert Wolveric fil Jehan Wolveric de 
Saint-Omeir à tenir en fief de mi et de mes oirs, lui et ses oirs, les 
droitures ke li sueur me dévoient en Saint-Omeir devant chou ke 
jou le donai à lui, chou est à savoir : les borgois ki estai tinent en 
le haie trois deniers et les forains chine deniers à prendre et à 
leveir, devant ke jou les donai à lui, et quatre livres de Parisis par 
an ke li vile de Saint Omeir me devoit, devant ke jou les donai à 
lui, à prendre sour toutes les rentes keli devant dite vile asour le 
Gher et xn lib. de Par. par an à prendre sour me mairie dou 
Bruille ; et veul ke ki k'il soit ki cheste mairie tenra ne maniera, 
k'il soit tenus de paier les douze livres devant dites et de faire 
plainnë main au devant dit Lambert Wolveric et à ses oirs, le 
moitié à le nativitei Saint-Jehan-Baptiste et l'autre moitié à le 
Toussains après ensuant et ensi d'an en an et de termine en ter
mine irritavlement. Et si veul ke h mairie devant dite soit obligié 
au devantdit Lambert Wolveric mon homme et a ses oirs pour 
les douze livres faire plaines chascun an et che fief devant dit 
doit il tenir pour tous services par une blanke lanche à paier de-
vens les jours de le Pentecouste et s'il avenist ke par ensone u 
par oublianche ne le paiast, ou autres pour lui en le Pentecouste, 
en après en devroit il deus et se il ne les paiast il en seroit en 
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amende de chine saus dé Parisis et ensi s'en âquiteroit. Et che 
fief devantdis, ensi eom il est nomeis par piéches, li promet jou et 
ai encovent à warandir contre tous cheaus ki par l'ocoisondâ 
mi û de mes singneurs u de mes oirs li poroient u voroient deman-r 
deir et se li ai donei çhe fief par teil condise k'on devera dou fief 
paier deus lancb.es quant relief i eskera pour le fief. Et pour chou 
ke chë soit ferme chose et estavle et seure ai jou cheste chartre 
seelée de men seel et donée au devant dit Lambert Wolveric, en 
l'an de grâce M et ce et LXXIE, el mois de jenevir.